Operações com derivativos 93.467   113.200   -17,4% 34.895
Provisão para contingências 207.376   208.167   -0,4% 254.560
Passivo atuarial 7.464   7.527   -0,8% 6.353
Impostos, taxas e contribuições 37.295   29.141   28,0% -
Obrigações decorrentes de descontinuidade de ativos 243.156   237.094   2,6% 217.375
Outros passivos 58.718   52.406   12,0% 20.422

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 8.352.666   8.322.715   0,4% 7.646.442
Capital social 8.149.096   8.149.096   0,0% 7.613.610
Reservas de capital 15.569   15.569   0,0% 34.330
Reservas de lucros 158.050   158.050   0,0% 142.516
Lucro (Prejuízo) do período 29.951   -   - (144.014)

* TIM sem Intelig

20

Anexo 2

TIM PARTICIPAÇÕES S.A.

Demonstrações de Resultados Pro-forma TIM sem Intelig (BR GAAP)
(R$ Milhares)

Demonstrações de Resultados TIM+Intelig (BR GAAP)
(R$ Milhares)

1T10
TIM+Intelig % A / A DESCRIÇÃO  % T / T1T09

TIM+Intelig
4T09

TIM+Intelig

Receita Bruta 4.639.624 4.457.639 4,1% 4.958.063 -6,4%
Serviços de Telecomunicações 4.340.918 4.080.107 6,4% 4.635.564 -6,4%
   Serviços de Telecomunicações - Móvel 4.071.807 3.838.438 6,1% 4.360.276 -6,6%

Assinatura e Utilização 2.038.987 1.869.488 9,1% 2.228.491 -8,5%
Longa Distância 570.508 454.439 25,5% 567.543 0,5%
Interconexão 918.789 1.036.307 -11,3% 997.975 -7,9%
VAS - Serviços adicionais 484.153 429.683 12,7% 488.640 -0,9%
Outras receitas 59.370 48.521 22,4% 77.627 -23,5%

   Serviços de Telecomunicações - Fixa 269.111 241.669 11,4% 275.288 -2,2%
Receita de Mercadorias 298.706 377.532 -20,9% 322.499 -7,4%
Impostos e Descontos (1.370.181) (1.283.952) 6,7% (1.415.912) -3,2%

Impostos e descontos s/ serviços (1.194.988) (1.095.109) 9,1% (1.249.095) -4,3%
Impostos e descontos s/ venda de produtos (175.193) (188.843) -7,2% (166.817) 5,0%

Receita Liquida 3.269.443 3.173.687 3,0% 3.542.151 -7,7%
Serviços 3.145.930 2.984.998 5,4% 3.386.469 -7,1%
Produtos 123.513 188.689 -34,5% 155.682 -20,7%

Custos da Operação (2.459.645) (2.555.232) -3,7% (2.560.514) -3,9%
Custo de pessoal (151.893) (175.744) -13,6% (153.361) -1,0%
Comercialização (790.155) (719.572) 9,8% (919.214) -14,0%
Rede e interconexão (1.022.261) (1.067.668) -4,3% (1.083.522) -5,7%
Gerais e administrativas (112.179) (118.442) -5,3% (123.980) -9,5%
Custo dos produtos vendidos (272.930) (324.451) -15,9% (203.340) 34,2%
Provisão para devedores duvidosos (92.627) (138.235) -33,0% (82.353) 12,5%
Outras receitas (despesas) operacionais (17.600) (11.120) 58,3% 5.256 -

EBITDA 809.798 618.455 30,9% 981.637 -17,5%
Margem EBITDA 24,8% 19,5% 5,3 p.p 27,7% -2,9 p.p
Depreciação e amortização (667.215) (671.968) -0,7% (648.742) 2,8%
Depreciação (374.665) (367.900) 1,8% (375.262) -0,2%
Amortização (292.550) (304.068) -3,8% (273.480) 7,0%

EBIT 142.583 (53.513) - 332.895 -57,2%
Margem EBIT 4,4% -1,7% - 9,4% -5,0 p.p

Resultado Financeiro Líquido (73.709) (68.797) 7,1% (31.912) 131,0%
Despesas financeiras (290.149) (286.507) 1,3% (198.497) 46,2%
Receitas financeiras 216.440 217.710 -0,6% 166.585 29,9%

Lucro antes dos impostos 68.874 (122.310) - 300.983 -77,1%
Imposto de renda e contribuição social (38.923) (42.929) -9,3% 47.790 -

Lucro (prejuízo) líquido 29.951 (165.239) - 348.773 -91,4%

1T10
TIM

% A / A DESCRIÇÃO  1T09
TIM

4T09
TIM

% T / T

Receita Liquida 3.120.220 3.034.625 2,8% 3.404.131 -8,3%
Serviços 2.996.708 2.845.936 5,3% 3.248.450 -7,7%
Produtos 123.512 188.689 -34,5% 155.681 -20,7%

EBITDA 805.853 609.451 32,2% 958.537 -15,9%
Margem EBITDA 25,8% 20,1% 5,7 p.p 28,2% -2,3 p.p

21

Anexo 3

TIM PARTICIPAÇÕES S.A.

Demonstrações de Resultados de 2009 (BR GAAP)

Pro-forma TIM+Intelig

(R$ Milhares)

DESCRIÇÃO 1T09 2T09 3T09 4T09 2009

Receita Bruta 4.457.639 4.779.798 4.822.618 4.958.063 19.018.118
Serviços de Telecomunicações 4.080.107 4.206.468 4.334.353 4.635.564 17.256.492
   Serviços de Telecomunicações - Móvel 3.838.438 3.932.696 4.050.855 4.360.276 16.182.265

Assinatura e Utilização 1.869.488 1.950.420 2.019.782 2.228.491 8.068.181
Longa Distância 454.439 453.087 468.051 567.543 1.943.120
Interconexão 1.036.307 978.828 993.839 997.975 4.006.949
VAS - Serviços adicionais 429.683 483.284 495.580 488.640 1.897.187
Outras receitas 48.521 67.077 73.603 77.627 266.828

   Serviços de Telecomunicações - Fixa 241.669 273.772 283.498 275.288 1.074.227
Receita de Mercadorias 377.532 573.330 488.265 322.499 1.761.626
Impostos e Descontos (1.283.952) (1.293.788) (1.382.966) (1.415.912) (5.376.618)

Impostos e descontos s/ serviços (1.095.109) (1.088.470) (1.148.834) (1.249.095) (4.581.508)
Impostos e descontos s/ venda de produtos (188.843) (205.318) (234.132) (166.817) (795.110)

Receita Liquida 3.173.687 3.486.010 3.439.652 3.542.151 13.641.500
Serviços 2.984.998 3.117.998 3.185.519 3.386.469 12.674.984
Produtos 188.689 368.012 254.133 155.682 966.516

Custos da Operação (2.555.232) (2.722.130) (2.667.310) (2.560.514) (10.505.186)
Custo de pessoal (175.744) (155.240) (161.138) (153.361) (645.483)
Comercialização (719.572) (841.502) (887.604) (919.214) (3.367.892)
Rede e interconexão (1.067.668) (1.008.787) (1.055.408) (1.083.522) (4.215.385)
Gerais e administrativas (118.442) (128.907) (117.699) (123.980) (489.028)
Custo dos produtos vendidos (324.451) (466.727) (335.308) (203.340) (1.329.826)
Provisão para devedores duvidosos (138.235) (95.671) (102.887) (82.353) (419.146)
Outras receitas (despesas) operacionais (11.120) (25.296) (7.266) 5.256 (38.426)

EBITDA 618.455 763.880 772.342 981.637 3.136.314
Margem EBITDA 19,5% 21,9% 22,5% 27,7% 23,0%
Depreciação e amortização (671.968) (678.387) (693.589) (648.742) (2.692.686)
Depreciação (367.900) (373.021) (379.906) (375.262) (1.496.089)
Amortização (304.068) (305.366) (313.683) (273.480) (1.196.597)

EBIT (53.513) 85.493 78.753 332.895 443.628
Margem EBIT -1,7% 2,5% 2,3% 9,4% 3,3%

Resultado Financeiro Líquido (68.797) 265.439 88.603 (31.912) 253.333
Despesas financeiras (286.507) (28.631) (74.618) (198.497) (588.253)
Receitas financeiras 217.710 294.070 163.221 166.585 841.586

Lucro antes dos impostos (122.310) 350.932 167.356 300.983 696.961
Imposto de renda e contribuição social (42.929) (37.956) 27.579 47.790 (5.516)

Lucro (prejuízo) líquido (165.239) 312.976 194.935 348.773 691.445

22

Anexo 4

TIM PARTICIPAÇÕES S.A.

  Demonstração de Fluxo de Caixa (BR GAAP)

(R$ Milhares)

Anexo 5

TIM PARTICIPAÇÕES S.A.

EBITDA

(R$ Milhares)

1T10 4T09 %  1T09*

EBIT 142.583   325.133   -56,1% (31.771)

Depreciação e amortização 667.215   630.450   5,8% 641.222
Adições ao ativo permanente (575.847)   (995.631)   -42,2% (194.444)
Variações nos ativos e passivos operacionais (949.786)   1.148.647   - (1.665.550)

FLUXO DE CAIXA OPERACIONAL LIVRE (715.835)   1.108.599   - (1.250.543)